
Data e protocollo come da segnatura

OGGETTO: Determina a Contrarre per l'affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) D.Lgs. 
36/2023) del Servizio di Pacchetto Turistico per Viaggio d'Istruzione A.S. 2025/2026 tramite RDO 
Semplice sul MEPA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO:
 Il D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e in particolare l'art. 50, comma 1, lett. 

b), che consente l'affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro.
 Il Regolamento di contabilità e attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche (D.I. 129/2018).
 La Circolare Ministeriale n. 291 del 14/10/1992 e successive integrazioni e modificazioni in 

materia di viaggi d'istruzione.
 Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto.
 La Delibera del Consiglio di Istituto n.3 del 06/11/2025 che ha approvato il Piano Viaggi 

d’Istruzione per l'A.S. 2025/2026, inclusa la meta e il periodo oggetto della presente Determina.

PREMESSO CHE:

 È necessario procedere all'organizzazione di un viaggio d'istruzione per gli alunni delle classi 3^ 
E-F-H della scuola secondaria di I grado, finalizzato a integrare e approfondire le conoscenze 
storico-geografiche e promuovere attività didattiche all'aria aperta.

 L'oggetto del servizio rientra nella categoria "Pacchetti Turistici" e, per il suo valore stimato 
(inferiore a € 140.000,00), rientra nelle procedure di affidamento semplificate previste dall'art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023.

PRESO ATTO CHE:

Il viaggio d'istruzione presenta le seguenti specifiche tecniche:

Caratteristica Dettaglio

Destinazione Val di Sole (Provincia di Trento)

Durata 2 giorni / 1 notte

Periodo 21 – 22 Maggio 2026

N° Alunni Previsti N° 60 (di cui 4 alunni con disabilità)

N° Accompagnatori 
Gratuiti

N° 7 (5 docenti + 2 familiari/assistenti)

Trasporto
Pullman GT privato A/R da Vermezzo con Zelo (MI)con requisiti obbligatori a
norma

MIIC873005 - AD7F1DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009019 - 24/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da DANIELE INGENITO



Caratteristica Dettaglio

Pasti 1 Colazione, 2 Pranzi, 1 Cena

Sistemazione
Camere doppie/multiple, struttura di almeno 3 stelle con requisiti di 
accessibilità.

Attività Attività all'aria aperta (es. trekking e/o parco avventura).

CONSIDERATO CHE:

 È necessario garantire la massima trasparenza, la parità di trattamento e la ricerca della migliore
offerta per l'Istituto, in termini di qualità e costo.

 Il criterio di selezione più idoneo è quello dell'Offerta Economicamente Più Vantaggiosa (OEPV), 
al fine di valutare non solo il prezzo, ma anche la qualità della struttura ricettiva, l'accessibilità e 
la coerenza del programma proposto con le finalità didattiche.

 Si procederà mediante Richiesta di Offerta Semplice (RdO Semplice) sulla piattaforma MEPA 
(www.acquistinretepa.it), da indirizzare ad un numero adeguato di operatori economici (almeno
tre) in possesso dei requisiti di legge.

DETERMINA
1. Di approvare le premesse di cui sopra, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Determina.
2. Di dare AVVIO alla procedura di affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta tramite RDO 

semplice  per l'organizzazione del Viaggio d'Istruzione in Val di Sole nel periodo 21 – 22 Maggio 
2026.

3. Di individuare quale criterio di aggiudicazione l'Offerta Economicamente Più Vantaggiosa (OEPV)
ai sensi del D.Lgs. 36/2023, assegnando un peso preponderante alla qualità dei servizi in 
relazione alle specifiche esigenze del gruppo, in particolare l'accessibilità per gli alunni con 
disabilità.

4. Di autorizzare l'Ufficio di Segreteria (Area Amministrativa/Ufficio Viaggi) a inoltrare la richiesta 
formale di offerta (Capitolato) ad un congruo numero di operatori economici (almeno tre) iscritti
al MEPA e/o operanti nel settore, per l'acquisizione delle offerte.

5. Di dare atto che la spesa graverà sul Programma Annuale, Aggregato [Indicare Aggregato], 
Progetto [Indicare Progetto], Voce di spesa: A.5.1 Visite, viaggi e programmi di studio all'estero;

6. Di nominare il Dott. Daniele Ingenito come Responsabile Unico del Progetto (RUP).

.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Daniele Ingenito

Firmato digitalmente ai sensi del codice
dell'amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da DANIELE INGENITO


		2025-11-24T13:31:16+0000
	DANIELE INGENITO




